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Fagpolitik for  
trafikkontrollører
Som medlemmer i Teknik- og Ser-
vicesektoren i FOA ved vi, hvad vi vil 
med vores fag. Vi har et væld af 
kompetencer og funktioner, og det 
skal være tydeligt for enhver!

Vores faggrupper har altså ikke bare 
én, men mange roller at spille og 
mange idéer og forslag at spille ind 
med i forhold til både arbejdsmarke-
det og vores velfærdssamfund. Det 
skal udnyttes og bidrage til, at bor-
gerne oplever en bedre og mere nær-
værende service fra vores faggrupper. 

I hånden har du fagpolitikken for tra-
fikkontrollører, driftsassistenter og 
trafikmestre i landets trafikselska-
ber. Det er en faggruppe, der hver 
eneste dag møder alle de borgere, 
der vælger at benytte busser til 
transport. Som møder borgerne i en 
situation i dagligdagen, hvor det 
handler om at bevæge sig fra et sted 
til et andet, og hvor det helst skal 
ske så hurtigt og nemt som muligt. 

Men også en faggruppe, som skal 
sikre, at den offentlige busdrift bliver 
betalt af alle og ikke af få. 

Fagpolitikken beskriver fagets udvik-
ling, den ressource personalet bidra-
ger med, og hvad det betyder for 
brugerne af den offentlige transport. 
Politikken skal være med til at sikre, 
at beslutninger om strukturen in-
denfor busdriften træffes på et so-
lidt og robust grundlag, som netop 
sætter innovative løsninger og de 
rette ressourcer i spil. Et grundlag, 
som samtidig præsenterer den 
bedst mulige løsning for borgerne, 
og som spiller ind i den politiske 
dagsorden – særligt i forhold til at 
sikre borgerne en problemfri og så 
effektiv transport som muligt. 

Brug politikken konstruktivt – både  
i praksis og politisk.

Reiner Burgwald
Sektorformand
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Passagererne som  
omdrejningspunkt

Hver dag bevæger en stor del af den 
danske befolkning sig rundt med den 
offentlige trafik. Busser, tog og me-
tro skal sikre, at danskerne kan 
komme fra A til B og sikkert fra ar-
bejde og hjem. Det kræver et koordi-
neringsarbejde ud over det sædvan-
lige. Trafikkontrollørerne er med til at 
sikre, at passagererne har en god og 
sikker rejse og en oplevelse af kom-
fort og god service. 

Myldretidstrafikken giver store ud-
fordringer både for buschauffører og 
kontrollørerne, men passagererne 
skal fortsat have en oplevelse af, at 
de kan henvende sig til såvel kon-
trollør som til chauffør og orientere 
sig i forhold til deres rejser. Det stil-
ler nogle helt særlige krav til perso-
nalet – både i forhold til viden om 
den offentlige trafik, men også i for-
hold til menneskekendskab. Det er 
vigtigt, at kontrollørerne er i stand til 

at håndtere alle slags passagerer – 
både dem, der ønsker råd og vejled-
ning og dem, som skal betale afgift, 
fordi de ikke har billet. 

Nogle gange kører vi  

på en særlig rute i et 

område med mange 

konflikter. Det giver ro 

og god busadfærd, at vi 

er til stede. Det er også 

mere trygt for chauf-

føren, at vi er flere om 

opgaven.

Citat
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Det er vigtigt at skabe et rum i den 
kollektive trafik, hvor passagererne 
har lyst til at komme igen – hver dag. 
Som de har lyst til at anvende i ste-
det for at tage bilen på arbejde. Og 
som de har lyst til at anvende, når 
familien skal på udflugt. Det skal 
være enkelt at bruge samt sikre den 
nemmeste rejse fra A til B. 

Kontrollørerne er med til at sikre 
indtægten i den offentlige trafik og 
på den måde med til at sikre, at den 
bliver finansieret af alle og ikke kun 
de få, der har overholdt reglerne og 
købt billet. 
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FOA mener
At den kollektive trafik skal være et 
reelt alternativ til privat kørsel. Det 
skal give passagererne den nemme-
ste vej fra A til B og skal samtidig 
sikre, at området kan finansieres. 
Selve trafikstyringen skal være i or-
den. Det kræver et ordentligt funda-
ment at udføre arbejdet på. 



8 FOA  |  FREMTIDENS TRAFIKKONTROLLØRER

Kernen er den gode rejse 

At opretholde ro og god rejsekultur i 
den kollektive trafik kræver ressour-
cer, og det kræver samarbejde. Kon-
trollørerne skal kunne fungere som 
støtte og samarbejdspartner for 
chaufføren, og de skal i fællesskab 
give passagerne en god service og 
en oplevelse af en god rejse. Hvis en 
passager bliver utilfreds med billet-

kontrollen, skal kontrolløren kunne 
håndtere situationen på en sådan 
måde, at de resterende passagerer 
stadig oplever tryghed og gode rej-
seforhold. 

Det betyder, at kontrollørerne  
primært skal fungere i teams af 2.  
At udføre billetkontrol alene i visse  
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Vi går ikke hjem, når 

klokken er 16. Vi løser 

opgaven, inden vi for-

lader arbejdspladsen. 

Der er jo passagerer, der 

skal hjem til deres  

familie.

Citat

områder af Danmark kan være en 
udfordring. Hvis den gode rejseople-
velse er en målsætning for trafik-
selskabet, skal kontrollørerne have 
ressourcer og kompetencer til at 
kunne håndtere utilfredse passage-
rer. Kontrolløren skal samtidig kunne 
være en reel støtte i forhold til 
chaufføren. 

Den gode rejse med den offentlige 
trafik kræver altså kompetencer hos 
kontrolløren til at kunne bevare en 

god relation til utilfredse passagerer. 
Det kræver også overblik og viden, 
som anvendes i præcis de rigtige  
situationer på de helt rigtige tids-
punkter. Den offentlige trafik er ikke 
forudsigelig – selvom der foreligger 
masser af køreplaner og gode hen-
sigter. Det kræver fleksibilitet og 
evne til at kunne omstille sig netop i 
situationen. 
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Knudepunkt for koordinering

Trafikkontrollørerne er som regel 
knudepunktet for koordinering af 
den offentlige trafik. Det er her om-
lægninger af dagens ruter, særlige 
begivenheder i byen og vejarbejder 
på strækninger gennemgås, og det 
sikres, at bustrafikken kan køre sin 
sædvanlige rute så uhindret som 

muligt. Det kræver ikke bare gode 
koordineringsevner, men også en 
sans og en opmærksomhed på de 
øvrige faggrupper, der til daglig ar-
bejder med offentlig trafik. Det er 
ikke alene buschauffører, men også 
politi og vejmyndigheder. I de senere 
år har vejrforhold også spillet en rol-
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FOA mener
At netop koordineringsopgaverne er 
grundstenen i trafikkontrollørernes 
hverdag. Hvis koordineringen glipper, 
står passagererne uden reelle trans-
portmuligheder til og fra deres dag-
lige arbejde.
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le i den offentlige trafik, og det kræ-
ver helt nye samarbejdsflader. 

En omlægning eller en større kon-
cert skal være til så lidt gene for 
både passagererne som for byens 
øvrige borgere som muligt – i hvert 
fald set i et transportøjemed. Det er 
vigtigt at nedlægge så få stoppeste-
der som muligt ved omlægninger og 
større begivenheder, og trafikkon-
trolløren samarbejder med politi og 
andre relevante myndigheder om 
alternative ruter og bedst mulig 
transport af passagererne. 

De mange koordinerende funktioner 
kræver et helt unikt kendskab til tra-
fik i almindelighed og trafikservice i 
særdeleshed. Både i forhold til geo-
grafi, ruter, passagerer, vejrforhold 
og andre trafikmæssige udfordring-
er. Et kendskab, som gør koordine-
ringen mulig, hvis den viden og erfa-
ring holdes indenfor den kollektive 
trafik. Der er således et behov for at 
have et bindeled mellem udbyder, 
entreprenør og en uvildig kontrollant 
i forhold til at sikre, at borgerne får 
det, de har betalt for. 

Meget ofte udtaler vi 

os til pressen om bus-

driften og trafiksitua-

tionen. Det er, fordi vi 

er dem, der netop sid-

der tæt på, når der sker 

omlægning er – både 

akutte og planlagte.

Citat
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Opgaverne er mangeartede 

Trafikkontrollørerne er eksperter i 
kollektiv trafik og busdrift. På alt det, 
der skal sikre, at passagererne kom-
mer sikkert og hurtigt rundt i landet i 
den offentlige trafik. Der knytter sig 
mange opgaver til at sikre en hurtig 
og sikker trafikdrift:

 ∆ Trafikstyring i større byer, således 
at der er styr på omlægning af 
busser i forhold til vejarbejder og 
arrangementer. Dette indebærer 
møder med politi og vejmyndighe-
der, indsættelse af ekstrabusser 
og mandskab, der kan sikre at den 
daglige busdrift og omlægninger 
fungerer. 
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Det er en kæmpe op-

gave for os at sikre tra-

fikstyringen i de store 

byer. Der er hele tiden 

vejarbejde eller forskelli-

ge arrangementer. Tænk 

på, hvor mange menne-

sker der skal transpor-

teres rundt bare i for-

bindelse med Roskilde 

Festival eller Hjallerup 

Marked. Der skal selvføl-

gelig være nok busser til 

folk. 

Citat ∆ Vurdering af omkørsler, som kan 
medvirke til, at busserne kan køre 
til mindst gene for passagerne, og 
at der nedlægges så få stoppeste-
der som muligt. Dette indebærer 
bl.a. kontakt til kommuner og 
andre operatører.  

 ∆ Billet- og kvalitetskontrol, som er 
med til at sikre, at den offentlige 
trafik betales af alle de daglige 
brugere og ikke alene af få. Sam-
tidig fungerer trafikkontrollørerne 
som guider i forhold til trafikale 
forhold. Det betyder, at den enkelte 
trafikkontrollør dagligt har mange 
henvendelser fra passagererne om 
diverse informationer.  

 ∆ Planlægning og udførelse af 
nødberedskabsplaner, som bl.a. 
indebærer vurdering af omkørs-
ler i forhold til nødberedskab ved 
ulykker, brand og andre uforud-
sete hændelser, vurdering af sikre 
afsætningsmuligheder af passa-
gererne, vurdering og beslutning 
af omkørsler.
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 ∆ Stoppestedsvedligeholdelse og 
køreplansskift – udskiftning af 
køreplaner og vedligeholdelse af 
stoppesteder. Både den daglige 
vedligeholdelse og ved akut opstå-
ede ændringer eller hærværk.  

 ∆ Sikring af bemanding ved sygdom 
og ferie hos buschaufførerne. 
Visse trafikkontrollører udarbejder 
bemandingsplaner ved ferier og 
sygdom, således at busdriften kan 
sikres.  

 ∆ Behandling af kundeklager, når 
kunderne klager over bøder og an-
dre forhold. Typisk skal der foregå 
en indledende sagsbehandling, før 
sagerne kan overdrages til skade-
afdelingen.  

 ∆ Pressekontakt ved fx vejrmæssige 
udfordringer for busdriften. 

 ∆ Undervisning i trafikstyring, billet- 
og kvalitetskontrol samt guide-
funktionen som trafikkontrollør for 
nye medarbejdere og andre fag-
grupper. Dette er med til at sikre 
en forståelse for arbejdsopgaverne 
for faggruppen.  
 

 ∆ It-opgaver i forhold til opdatering 
af diverse hjemmesider, diverse 
sms-funktioner, billetudstyr, rejse-
kort mv. 

Opgaverne kan variere fra trafiksel-
skab til trafikselskab, men vil over-
ordnet omhandle ovennævnte opga-
ver. 

Rigtig mange funktioner 

sker via mobiltelefoner  

i dag. Det betyder, at der 

skal være styr på det  

it-mæssige. Det kan 

ikke nytte noget, at fx 

sms-billet er nede, så 

har folk jo ikke mulighed 

for at købe billetter.

Citat
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Gode beslutninger  
og overblik

At fungere som trafikkontrollør kræ-
ver ikke bare overblik og god men-
neskelig indlevelse. Det kræver også 
kompetencer i forhold til konflikt-

håndtering. Når den primære opgave 
går ud på at kontrollere passagerne 
for om de har rejsehjemmel, er der 
ofte en potentiel konflikt til stede. 
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Det betyder, at trafikkontrolløren 
skal kunne evne både at bevare 
overblikket i mange forskellige situa-
tioner, og samtidig kunne ‘holde ho-
vedet’ koldt i de situationer, hvor 
passageren ikke vil medvirke til bil-
letkontrollen.

Derudover varetager trafikkontrol-
løren mange forskelligartede opga-
ver, som kræver kompetencer, som 
ikke nødvendigvis er inden for sam-
me ‘boldgade’. Særligt evnen til at 
kunne træffe hurtige beslutninger og 
koordinere er væsentlig, når der er 
tale om trafikstyring af den offent-
lige trafik. Hele tiden skal fokus hol-
des på den gode passagerrejse. Ar-
bejdet som trafikkontrollør kræver 
grundlæggende kompetencer inden 
for en række felter:

 ∆ Menneskelig indlevelse og for-
ståelse som en grundlæggende 
forudsætning. En trafikkontrollør 
møder mange forskellige menne-
sker på en dag. Det er derfor vig-
tigt, at kontrolløren kan aflæse de 
forskellige personer, forstå deres 
situation og agere på den. 
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 ∆ Konflikthåndtering. Kontrolløren 
oplever i mange situationer, at 
passagerne ikke er enige i be-
slutningen om en afgift. Det er 
væsentligt, at kontrolløren kan 
håndtere konfliktsituationer og 
personer, som ikke reagerer hen-
sigtsmæssigt på en måde, som 
stadig er tryg for de øvrige passa-
gerer. Kontrolløren skal kunne tale 
situationen ned og ikke op. 

 ∆ Koordinering og samarbejde. Det 
handler om både at kunne koor-
dinere flere forskellige opgaver, 
men også at kunne samarbejde 
med mange forskellige faggrupper 
– også faggrupper, som udfører 
opgaver, som er helt forskellige fra 
trafikkontrollørens. 

 ∆ Tekniske kompetencer. Trafik-
kontrolløren skal have evnen til 
at kunne sætte sig ind i de nyeste 
velfærdsteknologier. Der udvikles 
kontinuerligt nye teknologier, som 
kan anvendes i landets trafik-
service. Kontrolløren skal kunne 
håndtere disse nye teknologier og 
skal kunne anvende og vedlige-
holde disse. 

 ∆ Rådgivende funktion om den of-
fentlige trafikservice. Det kan fx 
være oplysning om, hvordan rejse-
kortet fungere, sms-billetter, op-
læg på skoler om god busadfærd 
m.m. Det er vigtigt at signalere, at 
det er i orden at henvende sig som 
passagerer og søge oplysninger. 

Vi møder mange men-

nesker hver dag. De har 

alle sammen brug for 

noget forskelligt. Vi skal 

kunne håndtere alt fra 

den gamle dame til den 

utilpassede unge. 

Citat
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FOA mener
At alle trafikkontrollører skal have en 
relevant uddannelse. En forudgå-
ende uddannelse som buschauffør 
giver den bedste ballast til at udføre 
arbejdet som trafikkontrollør. Derud-
over bør alle kontrollører have sup-
plerende uddannelse og kurser, som 
giver dem kompetencer i forhold til 
konflikthåndtering, koordinering og 
samarbejde samt tekniske opgaver.
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Vi gør en forskel  
– også i fremtiden 

Offentlig trafikstyring handler ikke 
kun om at udskrive afgifter til de 
passagerer, som ikke overholder rej-
sehjemmel. Det handler om meget 
mere. Det handler om den bedste 
rejse for passagererne. Den bedste 
rådgivning og den bedste koordine-
ring og styring af de mange daglige 
begivenheder. 

Trafikkontrollørerne spiller en vigtigt 
rolle – ikke blot som synlig myndig-
hed i gadebilledet, men også i funk-
tionen som den offentlige trafiks an-
sigt udadtil og den vidensbank, 
passagerne kan henvende sig til ved 
tvivl. Der er stadig mange mulighe-
der for at bruge ressourcerne endnu 
bedre. Trafikkontrollørerne kan fx 
tage endnu større del i hele informa-
tionsarbejdet omkring den offentlige 
trafik. Mange er ofte i tvivl om, zoner, 
billetpriser, rejsekort, apps osv. 
Samtidig har trafikkontrollørerne en 
stor viden om bybilledet og trans-

portmuligheder. Den viden og de er-
faringer skal bruges. Det forebyg-
gende arbejde kan opprioriteres 
endnu mere. Samtidig kan trafikkon-
trollørernes viden og erfaringer bru-
ges i arbejdet med rejsekort, letba-
ner, kontraktopfølgning med fokus 
på sikkerhed for både chauffør og 
passagerer. 

Fremtiden bringer forhåbentlig flere 
og flere passagerer, som skal trans-
porteres på den ene eller den anden 
måde. Behovet for koordinering mel-
lem de forskellige transportformer 
er nødvendig for at sikre en stadig 
god passagerrejse. Så behovet for 
en fungerende trafikservice er kom-
met for at blive – lad os sørge for, at 
det sker på den rigtige måde. Til 
kommunens og til borgernes bedste. 
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Den kollektive trafik spiller en større og større rolle. 
Vi bliver flere og flere, der skal transporteres til og 
fra arbejde hver dag, og i mange af de større byer er 
det ikke muligt at tage bilen på arbejde og parkere. 
Det betyder et stort behov for koordinering mellem 
de forskellige transportformer. En koordinering, 
som er en blandt mange af trafikkontrollørernes 
opgaver. Samtidig spiller faggruppen en væsent-
lig rolle ved billetkontrol, omkørsler, bemanding, 
undervisning og it-opgaver.
Læs i denne fagpolitik, hvorfor fremtidens  
trafikdrift er afhængig af trafikkontrollører.

Fremtidens  
trafikkontrollører

JANUAR 2016
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– FOA Trafikservice

Staunings Plads 1-3
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
www.foa.dk

Teknik- og Servicesektoren
FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 
har vi kæmpet for bedre løn- og arbejdsforhold til vores 
medlemmer. Hovedopgaven er at indgå overenskomster, 
som sikrer en god løn og moderne, ordnede arbejdsvilkår. 
Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, 
din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine 
muligheder for uddannelse. Vores opgave i FOA er også at 
sikre et stærkt fagligt fællesskab – og at udvikle dit arbejde 
og vores fag på teknik- og serviceområdet, så velfærden og 
gode arbejdspladser går hånd i hånd.


